

## 8. Orientering om operativ sikring af objekter med kulturarvmæssig betydning

Sagsnr.: 2019-0007634

Branden i Notre Dame kirken den 15. april 2019, og de store materielle skader på et historisk verdensmonument den medførte, har givet Hovedstadens Beredskab anledning til at tage den operative planlægning mv. i relation til sådanne bygninger op til en fornyet overvejelse. Bestyrelsen orienteres med nærværende punkt om status på dette arbejde.

### **Indstilling**

Til orientering.

### **Sagsfremstilling**

Der udbrød brand i Notre Dame kirken i Paris den 15. april 2019. Branden medførte store materielle skader på et historisk verdensmonument. Der foreligger - så vidt Hovedstadens Beredskab er bekendt - endnu ikke en tilgængelig evaluering efter branden i Notre Dame, men den har givet Hovedstadens Beredskab anledning til at tage den operative planlægning mv. i relation til sådanne bygninger op til en fornyet overvejelse. I den forbindelse har Hovedstadens Beredskab udarbejdet en oversigt over den tilgængelige viden om branden i Notre Dame og dens følger. Oversigten er vedlagt som bilag 1.

Bygninger med kulturarvmæssig betydning vil typisk være identificeret på følgende måder:

- Objektet er optaget på UNESCOs verdensarvsliste.
- Objektet er optaget på Kulturministeriets tentativliste.
- En bygning er fredet.
- En bygning har ikonisk karakter.

I Hovedstadens Beredskabs dækningsområde er der ikke registreret objekter på UNESCO's verdensarvsliste.

Af Kulturministeriets seneste tentativliste er Dragørs gamle by og havn samt Frederiksstaden med Amalienborg og Marmorkirken optaget som særligt bevaringsværdige bygninger/områder. Tentativlisten er senest revideret i 2010 og består af forslag inden for kultur- og/eller naturarv, som er blevet accepteret og godkendt af kulturministeren.

I Hovedstadens Beredskabs dækningsområde er der registreret ca. 2.000 fredede bygninger, heraf en del med særlige kulturhistoriske værdier og som rangeres højt i en dansk eller lokal kontekst om kulturarv. De fredede bygninger fordeler sig således:

**Tabel 1: Fordeling af antal fredede bygninger**

Kommune	Antal fredede bygninger
Albertslund	0
Brøndby	2
Dragør	101
Frederiksberg	84
Glostrup	0
Hvidovre	4
København	1.786
Rødovre	4

Kilde: <https://www.kulturarv.dk/fbb/index.htm>.

Der foreligger ikke en systematiseret og samlende fortegnelse over bygninger af særlig ikonisk karakter i Hovedstadens Beredskabs dækningsområde, eller en vurdering af ikoniske bygningers indsatsmæssige kompleksitet i tilfælde af brand.

Hovedstadens Beredskab vurderer umiddelbart, at ikoniske bygninger kan være både nye og ældre byggerier, og at enten arkitektur, arkitekt, beliggenhed eller anvendelse kan være faktorer, der gør en bygning ikonisk.

#### *Hovedstadens Beredskabs opgaver*

Beredskabet skal forventeligt kunne levere en hurtig, sikker og effektiv indsats for at mindske konsekvenserne ved brand, herunder særligt fokus på værdisikring af bygningen og dens indhold, når det drejer sig om objekter af kulturarvmæssig betydning. Dette forudsætter en systematiseret planlægning og forebyggende indsats, inden hændelsen opstår, hvor beredskabet efter en brandteknisk analyse af operative risici for udvalgte og prioriterede objekter fremsætter forslag til tiltag, der skal udarbejdes og implementeres i beredskabet i form af eksempelvis særlige indsatsplaner, uddannelse af mandskab eller særligt materiel mv.

I dag har Hovedstadens Beredskab for enkelte objekter / bygninger med status som fredede udarbejdet planer for disse med angivelse af f.eks. adgangsvej til bygningen, særlig vandforsyning og placering af automatiske brandalarmeringsanlægs centralskabe mv., ligesom der for særlige objekter angives en instruks med procedurer for udryknings sammensætning og samarbejde med bygningens ejere/driftsansvarlige.

Udarbejdelse af særlige planer og instrukser iværksættes på nuværende tidspunkt, når en sagsbehandler i Hovedstadens Beredskab vurderer, at der er operative forhold, som er så utraditionelle eller afvigende, at der er behov for en særlig forberedelse.

#### *Planlagt fremtidig indsats*

Med henblik på at styrke den operativ indsats i tilfælde af brande i objekter med kulturarvmæssig betydning, vil Hovedstadens Beredskab iværksætte en proces indeholdende blandt andet følgende elementer:

- Hovedstadens Beredskab følger relevante nationale og internationale aktiviteter inden for området, herunder også udsendelse af en eventuel evalueringsrapport.
- I et samarbejde med Slots- og Kulturstyrelsen søges udarbejdet nogle kriterier for Hovedstadens Beredskabs gruppering og prioritering af relevante objekter/bygninger, herunder også for ikoniske bygninger.
- Gennemførelse af en systematisk og brandteknisk gennemgang og analyse af de enkelte objekter/bygninger i en prioriteret rækkefølge.
- Foretage vurdering af, hvorvidt gennemgang og analyse afdækker særlige mangler/behov i Hovedstadens Beredskab, herunder eksempelvis materiel, uddannelse, planlægning eller procedurer.
- Indlede samarbejde med objektets/bygningens ejere eller driftsansvarlige med fokus på at styrke det tværfaglige samarbejde med værdisikring under brand.
- Udarbejde/revidere indsatsplaner mv. i nødvendigt omfang.
- Gennemføre kompetenceudvikling, øvelser mv. i nødvendigt omfang.

Indsatsen planlægges igangsat i løbet af efteråret 2020.

#### **Beslutning i bestyrelsen den 6. november 2019**

Til efterretning.

Fraværende: Franciska Rosenkilde, Steen Christiansen

#### **Bilag**

- Bilag 1 - Orientering om branden i Notre Dame i Paris